Le second cas dans lequel la communauté peut s'affranchir de la loi de la fidélité, due au Pouvoir établi, c'est lorsque ce Pouvoir se change en tyrannie.

Voici comment raisonne sur ce sujet le docteur Suarez en suivant saint Thomas : « Il y a, dit-il, deux « espèces de tyrans : les tyrans de fait, et les tyrans « ayant un titre ou un droit. Le tyran de fait est celui « qui a usurpé le Pouvoir par la force, et qui, par conséquent, n'est pas un souverain ou un maître légitime, « mais un souverain qui en prend seulement le nom et « en occupe la place. Le tyran titulaire est celui qui, « tout en étant souverain légitime du royaume et le « possédant à titre d'un véritable droit, fait cependant

(1) « Jus imperantis desinit, si, sub certis legibus, delatum est impertum; et Princeps has leges, quas *fundamentales* vocari solent, evertit. Cum enim Princeps omne jus suum ex delatione populi habeat, hic autem non nisi certa lege et conditione detulerit, negari nequit, deficiente illa conditione, ipsam cessare delationem; ideoque omne jus imperantis (*Dist. XII, § VI, c. II.*) »

« un usage tyrannique de son autorité, qui ne la fait
 « servir qu'à ses propres avantages, ou oublie, ou foule
 « aux pieds les intérêts du peuple; qui opprime ses
 « sujets, les dépouillant de leurs biens, ou se jouant
 « de leur vie; et qui répète souvent et d'une manière
 « publique des actes pareils (1). »

« Or, toute république, poursuit le même docteur,
 « peut avoir le droit de déposer le souverain, à titre
 « d'une défense, nécessaire à sa conservation; par
 « conséquent, si le roi légitime gouverne en tyran et
 « s'il ne reste au royaume d'autre moyen de se dé-
 « fendre contre ses excès que celui de le destituer et
 « de le chasser, la république entière, du consente-
 « ment du conseil de la cité et de l'aristocratie, peut
 « bien, sans blesser aucun droit, se débarrasser d'un tel
 « souverain; d'abord en vertu du droit naturel, par
 « lequel il est toujours permis de repousser la force
 « injuste par la force; et ensuite, parce que le pacte
 « fondamental par lequel la république a transmis son
 « autorité à ce prince et lui a promis la fidélité, ren-
 « ferme toujours cette clause : *A la condition que le*
 « *prince ne se change pas en tyran.* C'est dans ce sens

(1) « Duplex a Theologis tyrannus distinguitur, unus est qui
 « non justo titulo, sed vi, et injuste regnum occupavit, qui re-
 « vera non est rex, nec dominus, sed locum ipsius occupat, et
 « umbram ejus gerit; alter est qui, licet verus dominus sit, et
 « justo titulo regnum possideat, tyrannice regnat quoad usum
 « et gubernationem; qui, videlicet, aut omnia in proprium com-
 « modum, communi contempto, convertit, vel subditos injuste
 « affligit, spoliando, occidendo, pervertendo, vel alia similia
 « publice, et frequenter injuste perpetrando (*Defens. fid.*, lib. VI,
 « c. IV). »